
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

Teixeira, Assistente Administrativo, matricula nº 57210696/1, para, sob 
a coordenação da primeira, praticarem os atos inerentes à Comissão;
III – DETERMINAR ao Núcleo de Reinserção Social – NRS, que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONVÊNIO 12/2010 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89430

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna integramente sem efeito 
o Convênio nº 12/2010, publicado no Diário Oficial do Estado em 
04 de março de 2010 sob o número 75900, cujo ordenador era o 
Prefeito Municipal de Paragominas, Sr. Adnan Demachki.

PORTARIA Nº 00314/2010-GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89320

PORTARIA Nº 00314/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO a necessidade de prestação de informações 
ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN, subordinado 
ao Ministério da Justiça;
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão para alimentação de dados no Sistema 
Informação Municipal – SIM, que será composta pelos servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO MATRÍCULA
RUI PINHEIRO DE SOUZA Gerente 40320/1

RODRIGO MANESCHY PAES Gerente 54191673/2
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA Aux. Informática 57211842/1
ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES Vice-Diretora 57191178/2

WANDER SOARES DE OLIVEIRA Agente Prisional 5855748/1

II – DESIGNAR o servidor RUI PINHEIRO DE SOUZA como 
Presidente e os demais servidores como membro da comissão 
ora instituída, devendo apresentar, mensalmente, relatório dos 
trabalhos executados ao gestor maior desta Autarquia;
III – DETERMINAR ao Núcleo de Planejamento - NUPLAM e ao 
Núcleo de Administração de Recursos, que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89089

LICENÇA NOJO
PORTARIA N° 302/2010-GAB.SUSIPE, DE 06/04/2010

Nome: Celso Monteiro Gomes
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/CTCN
Período:02/03/2010 a 09/03/2010

PORTARIA N° 295/2010-GAB.SUSIPE, DE 30/03/2010
Nome: Alcy Nascimento Filho
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/PEM II
Período:05/03/2010 a 12/03/2010

PORTARIA N° 294/2010-GAB.SUSIPE, DE 30/03/2010
Nome: Ocileide Miranda Teixeira
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/NEC
Período:27/02/2010 a 06/03/2010

LICENÇA GALA
PORTARIA N° 301/2010-GAB.SUSIPE, DE 06/04/2010

Nome: Edney Nascimento da Silva
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/CTCD
Período:14/03/2010 a 21/03/2010

PORTARIA N° 300/2010-GAB.SUSIPE, DE 06/04/2010
Nome: Ecleibson Correa Costa
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/PEM III
Período:12/03/2010 a 19/03/2010

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 298/2010-GAB.SUSIPE, DE 30/03/2010

Nome: Edinaldo da Cruz Ramos
Cargo/Lotação:Ag.Prsional/CDPI
Período:01/03/2010 a 10/03/2010

PORTARIA N° 297/2010-GAB.SUSIPE, DE 30/03/2010
Nome: Newton da Conceição Lima
Cargo/Lotação:Motorista/C.Albergado
Período:01/03/2010 a 10/03/2010

PORTARIA N° 296/2010-GAB.SUSIPE, DE 30/03/2010
Nome: Kleiton de Oliveira Cordovil
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/CAHF
Período:04/03/2010 a 13/03/2010

DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 299/2010-GAB.SUSIPE, DE 30/03/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor AILTON BRAZ DA SILVA MELO, Agente 
Prisional, matricula funcional nº 5764050, para responder como 
Vice-Diretor do Centro de Recuperação de Bragança, a contar de 
19/02/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 00311/2010-GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89234

PORTARIA Nº 00311/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO a necessidade de prestação de informações 
ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN, subordinado 
ao Ministério da Justiça;
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão para alimentação de dados no Sistema 
Integrados de Gestão Administrativa – SISGA da SUSIPE, que 
será composta pelos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO MATRÍCULA

ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA DIRETOR 57212608/1

RODRIGO MANESCHY PAES GERENTE 54191673/2

GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA AUX. INFORMÁTICA 57211842/1

NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS NEVES DIRETORA 5417155/5

ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES DIRETOR 5281040/2

II – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES 
BARATA como Presidente e os demais servidores como membro 
da comissão ora instituída, devendo apresentar, mensalmente, 
relatório dos trabalhos executados ao gestor maior desta 
Autarquia;
III – DETERMINAR ao Núcleo de Execuções Criminais – NEC e 
ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP, que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89273

PORTARIA: 615/2010
Objetivo: Realizar atendimento de vistoria.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572015181/Adauto Alves de Araújo (Vistoriador) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA N.º 655/2010/DG/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89278

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa JOSÉ BRITO 
ALVES, CNPJ Nº 34.661.058/0001-06, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA MARABÁ, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MARABÁ – MATRIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2947, junto a este Departamento 
de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de MARABÁ/Pa, em tudo observada a Legislação 

em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 656 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89283

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA 
DOM ELISEU LTDA-ME, CNPJ Nº 07.349.722/0001-03, com 
nome fantasia AUTO ESCOLA DOM ELISEU, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC DOM ELISEU (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 686, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 8ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de DOM ELISEU/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89335

PORTARIA: 629/2010
Objetivo: Realizar ações de fiscalização programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572003481/Carla Hortencia Batista Dias (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572020631/Ederson José da Silva e Silva (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
571750752/João Carlos Rodrigues da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente de 
Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 
(Agente de Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 
a 31/01/2010
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572013041/Max Elimiliano Leite Rodrigues (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de Trânsito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de Trânsito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
571947712/Vera Márcia da Silva Farias Paredes (Agente 
de Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 
31/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89380

PORTARIA: 641/2010
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito, por ocasião do feriado 
da Semana Santa.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


